de dinero señaladas en el acápite denominado “Pretensiones de Condena”, así; 

“B. Pretensiones de Condena  

2.11. Que, como consecuencia se condene a Softmanagement S.A. y a Liberty 
Seguros S.A. solidariamente a pagarle a la Imprenta Nacional de Colombia MIL 
SEISCIENTOS QUINCE MILLONES QUINIENTOS VEINTE MIL PESOS M/CTE 
($1.615.520.000) equivalente al 80% del valor total del contrato por el 
incumplimiento de sus obligaciones.  

2.12. Que, como consecuencia se condene a Softmanagement S.A. y a Liberty 
Seguros S.A. solidariamente a pagarle a la Imprenta Nacional de Colombia el valor 
de DOSCIENTOS NUEVE MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA MIL 
PESOS M/CTE ($209.440.000) equivalente al 10% del valor total del contrato, por 
concepto de cláusula penal pecuniaria.  

2.13. Que, como consecuencia se condene a Softmanagement S.A. y a Liberty 
Seguros S.A. solidariamente a pagarle a la Imprenta Nacional de Colombia el valor

[...]

“Los miembros del Comité de Defensa Judicial y Conciliación de la Defensoría del 
Pueblo en sesión extraordinaria celebrada el pasado 9 de agosto de 2022 decidieron 
por mayoría CONCILIAR PARCIALMENTE las pretensiones del convocante en el 
siguiente sentido: 

1) El pago de la suma de CUARENTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS TRES MIL 
CIENTO SETENTA Y CINCO PESOS Mcte ($48.903.175), que corresponden al pago 
por los servicios de seguridad y vigilancia prestados en virtud del contrato 419 de 2019, 
conforme a la factura 278 y los cuales se encuentran certificados por su supervisor. 

2) No se reconocerá a favor de la convocante suma alguna por concepto de intereses

[...]

de Bogotá entre Compañía de Vigilancia COVISUR DE COLOMBIA LTDA a través 

de apoderado judicial y la Defensoría del Pueblo, en virtud de la cual la convocada, 

acordó pagar a la convocante, el valor de CUARENTA Y OCHO MILLONES 

NOVECIENTOS TRES MIL CIENTO SETENTA Y OCHO PESOS ($48’903.178)  sin 

reconocimiento de intereses moratorios o indexación causados en favor de la 

convocante por el periodo comprendido entre el 1° y el 21 de abril de 2021, conforme 

a lo señalado en el contrato de prestación de servicios N° 419 de 2019 

SEGUNDO:

[...]

Señala la ejecutante que prestó al DEPARTAMENTO DE 

CUNDINAMARCA – CONVIDA EPS, los servicios que se describen en cada 

título valor, en virtud de cada uno de los contratos celebrados con la entidad 

relacionados en la demanda  a folios uno (1) a trescientos veintisiete (327). 

2. El valor correspondiente a la prestación de  los servicios en salud 

asciende a la suma de MIL CIENTO CINCUENTA MILLONES 

OCHOCIENTOS VEINTIOCHO MIL SETECIENTOS UN PESOS ( $ 

1.150.828.701), las cuales están soportadas en las cuentas de cobro y 

anexos de facturas. Adicionalmente, del acta N°. 127 del seguimiento y 

depuración de cartera emitido por CONVIDA EPS y firmada por las partes.  

3. Las facturas referidas en el hecho primero de la presente demanda

[...]

DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA – CONVIDA EPS, ha incumplido 

con el pago de las obligaciones objeto de cobro, por lo que, se halla en mora 

de satisfacerlas.  

6. El último pago realizado por la entidad demandada  fue el pasado once 

(11) de agosto de  dos mil veinte (2020), por valor de veintinueve  millones  

seiscientos  veintisiete  mil trescientos cincuenta pesos ($29.627.350).  

7. Las obligaciones mencionadas son claras, expresas y actualmente 

exigibles y no han sido solucionadas por ningún medio legal. 

3. CONSIDERACIONES 

3.1. COMPETENCIA  

En cuanto a la competencia de la Jurisdicción Contenciosa Administrativa

[...]

carecen de mérito ejecutivo. La firma del paciente que recibió  el servicio 

médico asistencial no suple la aceptación del representante legal de 
CAPRESOCA EPS, la cual debe ser expresa…”5 

En este evento, se pide librar mandamiento de pago valor de por MIL CIENTO 

CINCUENTA MILLONES OCHOCIENTOS VEINTIOCHO MIL 

SETECIENTOS UN PESOS ($1.150.828.701,oo), por la prestación de 

servicios en salud, los cuales se indican  están soportadas en las cuentas de 

cobro y anexos de facturas. Adicionalmente, del acta N°127 del seguimiento 

y depuración de cartera emitido por CONVIDA EPS y firmada por las partes.